Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Telefax: 0 xx 15 3259 8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP

Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
          Site: www.camaratatui.sp.gov.br  e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”

REQUERIMENTO Nº_____/2019

REQUEIRO À MESA, ouvido o Egrégio Plenário, na forma regimental, que se digne

oficiar à Exma. Sra. Prefeita Municipal de Tatuí, para que, através do setor competente,

informe esta Casa de Leis se a atual gestão está tomando medidas a fim de melhorar a

eficiência dos serviços de saúde no município, com base no Ranking de Eficiência dos

Municípios do Jornal Folha de São Paulo. Se sim, quais medidas? Favor detalhá-las.

J U S T I F I C A T I V A

Foi publicado em fevereiro desse ano no site da Folha de São Paulo um Ranking de

Eficiência dos Municípios, com dados obtidos pelo Datafolha a respeito da saúde, educação e

saneamento oferecidos dos municípios em relação ao gasto público para calcular a eficiência

da gestão, com nota variável de 0 a 1.

Tatuí ficou na posição 1.389º do ranking e obteve a nota geral 0,497, sendo

considerada “com alguma eficiência”. Os indicadores da cidade são muito positivos para

saneamento e médios para educação, no entanto, no que se refere à saúde e à receita, está

abaixo da média nacional.

A nota para a área da saúde é de 0,375, sendo a média nacional 0,5, motivo pelo qual

se demonstra de grande importância que o Poder Público Municipal ofereça uma atenção

especial para essa área, desenvolvendo políticas públicas capazes de promover a eficiência

dos serviços de saúde oferecidos à população da nossa cidade, melhorando a sua qualidade

sem que haja grande aumento da receita.

Este documento foi assinado digitalmente por Eduardo Dade Sallum.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://assinasp.imprensaoficial.com.br/Verificar/ e utilize o código B47C-079B-A50B-5C3C.

Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Telefax: 0 xx 15 3259 8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP

Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
          Site: www.camaratatui.sp.gov.br  e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”

Portanto, exercendo a função do Vereador de fiscalizar as ações do Poder Público,

visando garantir a saúde e bem-estar da população do nosso município e para que, quando

indagados, tenhamos subsídios para dialogar com os cidadãos, encaminhamos o presente

requerimento.

Sala das Sessões “Vereador Rafael Orsi Filho”, 14 de novembro de 2019.

(assinado digitalmente)

EDUARDO DADE SALLUM

Vice Presidente

Este documento foi assinado digitalmente por Eduardo Dade Sallum.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://assinasp.imprensaoficial.com.br/Verificar/ e utilize o código B47C-079B-A50B-5C3C.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Câmara Municipal de Tatuí. Para

verificar as assinaturas clique no link: https://assinasp.imprensaoficial.com.br/Verificar/B47C-079B-A50B-

5C3C ou vá até o site https://assinasp.imprensaoficial.com.br/Verificar/ e utilize o código abaixo para

verificar se este documento é válido.

Código para verificação: B47C-079B-A50B-5C3C

Hash do Documento

B8DF7FFCE65CC3F32E25B7F94FFB4139C8F330301D4531C74EFB396D5C46E90A

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 14/11/2019 é(são) :

Eduardo Dade Sallum - 413.894.568-70 em 14/11/2019 13:51

UTC-02:00

Tipo: Certificado Digital